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WSTĘP

Plac Powstańców Śląskich, jako założenie urbanistyczne i parkowe, nie byl dotąd

tematem żadnego opracowania monogtaficznego.

Poszukując materiałów źródłowych dotyczących wytyczenia oraz zagospodarowania

obecnego placu Powstańców Śląskich przeprowadzono kwerendę we wszystkich

państwowych i miejskich zbiorach ikonograficznych oraz kartograficznych, znajdujących się

we Wrocławiu: w Bibliotece Uniwersyteckiej (Oddział Zbiorów Graficznych, Oddział

Kartografii, Gabinet Śląsko—Łużycki), w Archiwum Państwowym (Akta Miasta Wroclawia,

Kartograliu Miasta Wrocławia, Rejcncja Wrocławska), w Archiwum Budowlanym Miasta

Wrocławia, w Muzeum Historycznym (Dzial Dziejów Wrocławia), w Muzeum Narodowym

(Gabinet Grafiki, Dział Dokumentów, Dział Fotografii), w Narodowym Zakładzie im.

Ossolińskich (Dział Grafiki).

Nie udało się odnaleźć pierwszego oryginalnego projektu kompozycji parkowej

wytyczonej na placu Powstańców Śląskich. Najstarsze źródła projektowe i kartograficzne

pochodzą z 1899 roku i dotyczą budowy, na zagospodarowanym już placu, domku dla

wartownika ogrodnictwa miejskiego. Późniejsze materiały wraz z ikonografią pozwalają

ustalić dwie zasadnicze fazy przekształcania zieleni, przed i po 1932 roku, kiedy nastąpiła

Zmiana w organizacji komunikacji tramwajowej na terenie placu.

Dodatkowymi, bardzo wartościowymi źródłami są sprawozdania Z wystaw

ogrodniczych organizowanych we Wrocławiu pod koniec XIX wieku oraz sprawozdania z

działalności Wrocławskiego Towarzystwa Ogrodników, w których znalazło się fachowe

omówienie realizacji obecnego placu Powstańców Śląskich.

Pomimo zachowanej bogatej dokumentacji stanu Wrocławia po 1945 roku, nie udało

się odnaleźć żadnych materiałów dotyczących placu, choć ul. Powstańców Śląskich byla

tematem wielu fotografii.
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Obecny pl. Powstańców Śląskich od momentu powstania do 1924 roku nosił nazwę

Kaiser—Wilhelm—Platz, następnie do 1934 roku Reichsprźisidentenplatz, a do 1945 roku

Hindenburgplatz.

Historia wytyczeniu obecnego placu ląuzy się z procesem urbanizacji przedmieść

wrocławskich, który to proces przybrał na sile na początku 2. połowy XIX wieku. Wzorem

innych miast europejskich władze Wrocławia postanowiły przygotować całościowe plany

regulacji i zagospodarowania wszystkich przedmieść, w tym też Świdnickiego, na terenie

którego wytyczono interesujący nas plac. Zadanie wykonania takiego planu powierzono

Alexandrowi Kaumannowi i Augustowi Hoffmannowi. Najstarszy plan pochodził z 1876,

następny z 1882 roku. Ten ostatni w dużej mierze został zrealizowany. Punktami centralnymi

tej kompozycji stały się: okrągły plac Kaiser-Wilhelm—Platz, obecny plac Powstańców

Śląskich i prostokątny Hófchenplatz, obecny plac Hirszfelda. Głównymi ulicami,

spełniającymi wszystkie wymagania prawa budowlanego, była Kaiser-Wilhelm—StraBe,

obecna ul. Powstańców Śląskich, na osi północny wschód — południowy zachód i

Hohenzollemstrafle, obecnie podzielona na ul. Sudecką i u]. Zaporowskąj na osi północ —

południe. Tak wytyczone podstawowe wnętrza urbanistyczne zostały oddane do

szczegółowego opracowania ogrodnikom miejskim: Juliusowi Lósenerowi, Eugenowi

Heinzemu i Hugo Richterowi. Zgodnie z całościową koncepcją oba place mialy być

przeksztalcone w skwery. Pas zieleni przewidywano również na północnym odcinku obecnej

ul. Powstańców Śląskich, pomiędzy ul. Lwowskąi ul. Wielką.

Regularny układ ulic promieniście zbiegających się na p1. Powstańców Śląskich

ideowo wywodził się z jednej strony z regulacji Paryża, przeprowadzonych w latach 50. XIX

stulecia, z drugiej zaś z urbanistycznych koncepcji wybitnego niemieckiego teoretyka i

praktyka kształtowania miast - Josepha St'u'bbena. Symetrię kompozycji naruszała jedynie

HardenbergstraBe, obecna ul. Pretflcza, która powinna być kontynuacją SteinslraBe, obecnej

L11. Kamiennej.

J uż na początku lat 90. XIX stulecia postanowiono przystąpić do wypelnienia placu

kompozycją parkową. Na wystawie ogrodniczej, zorganizowanej we Wrocławiu w 1892 roku,



ogłoszono konkurs na projekt ozdobnego skweru miejskiego, jako przykład do

zagospodarowania podając właśnie pl. Powstańców Śląskich. Dzięki zachowanym

sprawozdaniem z wystawy wiemy, że zwycięzcą w tej konkurencji okazał się Hugo Richter,

od niedawna dyrektor ogrodnictwa miejskiego.

Nie znamy wyglądu nagrodzonego projektu Richtera, trudno więc stwierdzić czy był

0n identyczny Z, późniejszą o kilka lat, realizacją. Wydaje się to jednak bardzo

prawdopodobne. Niestety nie udało się również odnaleźć oryginalnego projektu kompozycji

parkowej placu, przeznaczonej do realizacji. Dopiero materiały kartograficzne z 0k. 1900

roku dokumentują przestrzenną kompozycję placu. Trudno obecnie stwierdzić z jakiego

powodu z rozpoczęciem realizacji koncepcji Richtera czekano az do 1898 roku.

Niewykluczone, Że prowadzone wówczas intensywne prace na terenie parku Południowego,

Szczytnickiego oraz przy zadrzewianiu ulic miejskich nie pozwalały na równoległe

rozpoczynanie nowej, kosztownej inwestycji. Już w 1904 roku nowa kompozycja spotkała Się

z fachowym omówieniem na forum Schlesische Gartenbau-Gesellschaft — Śląskiego

Towarzystwa Ogrodniczego. Autorem bardzo przychylnego wystąpienia był Julius Schiitz,

nauczyciel Richtera. Wysoko ocenił centralną kompozycję parkową, otoczoną dwoma

rzędami drzew: wewnętrznym kasztanowców i zewnętrznym dębów. Podkreślił

wielobarwnos'ć kompozycji kwiatowych, wymieniając niektóre odmiany użytych roślin: białe

i czerwone piwonie, Papaver bracteatum, Aruncus silvestris, Campanula, Digitalis, Monarda

didyma.

Prace rozpoczęte najprawdopodobnicj juz w 1898 roku, trwały przez 1899 rok i

zakończyły się w kolejnym roku. Pierwotne zagospodarowanie placu nie uległo zmianie aż do

1932 roku, kiedy w konsekwencji zmiany komunikacji tramwajowej musiano przekształcić

środkowy pas zieleni na osi ul. Powstańców Śląskich. Wcześniej linia tramwajowa okrązala

centralną kompozycję zieleni. Na początku lat 30. XX wieku, prawdopodobnie w wyniku

narastającego ruchu kołowego podjęto decyzję 0 przecięciu placu linią tramwajową.

Wymagało to zastąpienia ozdobnych kompozycji kwiatowych torowiskiem tramwajowym.

Oprócz wspomnianej juz wartowni dla pracownika ogrodnictwa miejskiego, na terenie placu

znajdował się jeszcze szalet publiczny, zbudowany zgodnie z projektem wrocławskiego

architekta Karla Klimma z ok. 1900 roku. Znajdował się w południowej części placu

naprzeciwko Głównego Urzędu Górniczego.

Dodatkowym elementem podkreślającym ważność placu był odłonięty 12

października 1924 roku pomnik upamiętniający 11 regiment wojska pruskiego, zasłużonego



w czasie pierwszej wojny światowej. Autorem pomnika był wrocławski rzeźbiarz Theodor

von Gosen.



KOMPOZYCJA PRZESTRZENNA
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Parkowa kompozycja wypełniająca centralną część placu została pomyślana z jednej

strony jako element dekoracyjny głównego, najbardziej reprezentacyjnego placu w

południowej części Wrocławia, z drugiej zaś jako skwer przeznaczony dla mieszkańców

okolicznej zabudowy kamienicznej. Utworzenie placu w formie skweru publicznego

wyprzedziło (› kilka do kilkunastu lat architektoniczny kontekst placu. Zasadnicza część

kamienic mieszkalnych powstała między rokiem 1900 a pierwszą wojną światową. Możemy

więc pl. Powstańców Śląskich uznać za w pełni przemyślaną koncepcję urbanistyczną,

zgodną z ówczesnymi tendencj ami regulacyjnymi dawnych przedmieść.

Na przełomie XIX i XX wieku działki budowlane między centrum miasta a

ekskluzywnymi osiedlami willowymi Borek I i Borek II wypełniała już coraz bardziej

szczelna zabudowa kamieniczna. Najbliższym parkiem umożliwiającym mieszkańcom

wypoczynek i kontakt z przyrodą, był park Południowy. Brakowało jednak mniejszych

skwerów wkomponowanych między zwartą zabudowę. Takie funkcje uzupełniające w

stosunku do większych parków przypisano więc placowi Powstańców Śląskich.

Kompozycja zieleni skierowana była do centrum placu. Od okrążającej ulicy

odgradzały ją dwa rzędy drzew: kasztanowców od wewnątrz i dębów od zewnątrz.

Stosunkowo gęsta sieć ścieżek dla pieszych promieniście zbiegała się w punkcie centralnym,

gdzie wytyczono obszerny plac wypoczynkowy Z ławkami, dający możliwość zabaw dla

dzieci ] spacerów dla dorosłych. Cień zapewniały regularne rzędy platanów, z których jeden

przetrwał do dnia dzisiejszego.

Skupiska wysokiej roślinności na obrzeżach placu tworzyły rodzaj kulis,

zapewniających wrażenie odseparowania i oddzielających wypoczywających w centrum

skweru od ruchu ulicznego. W związku z rozwojem komunikacji samochodowej te cecha

kompozycji nabierała na znaczeniu. Jednocześnie ścieżki dla pieszych będące przedłużeniem

ulic zbiegających się na placu zapewniały dostępność ze wszystkich stron.

Kompozycja skweru miała też pewne cechy dekoracyjno—reprezentacyjne. Służył temu

głównie pas ozdobnych kwietników akcentujących główną oś komunikacyjną ul. Powstańców

Śląskich. Nie były to już typowe dla 2. połowy XIX wieku partery kwiatowe (› wyszukanym



rysunku kobierców, ale raczej rabaty utrzymane w modernistycznej stylistyce. Można

przypuszczać, że jeszcze przed pierwszą wojną światową były to kompozycje skupiające się

na doborze jednobarwnych kwiatów.

Bezpośrednie otoczenie placu stanowiła zwarta zabudowa mieszkalna poprzedzona

kilkumetrowej szerokości pasem przedogrodów. Pierwotny charakter tego kontekstu

architcktonicznego zachował się obecnie jedynie na odcinku pomiędzy ul. Sudecką a ul.

Kamicnną oraz ul. Pretflcza a ul. Komandorską. W stosunku do stanu przedwojennego

likwidacji uległy, zazwyczaj ażurowe, ogrodzenia parcel oddzielające przedogrody od

chodnika. Takie otoczenia domów dawało ich mieszkańcom złudzenie parkowego otoczenia.

Naturalną konsekwencją była taka dyspozycja wnętrz kamienic czynszowych, by ich

najbardziej reprezentacyjne salony posiadały okna od strony skweru, Inaczej prezentowała się

zabudowa na odcinku pomiędzy ul. Powstańców Śląskich a ul. Sudecką, gdzie w 1909 roku

zaprojektowano siedzibę Głównego Królewskiego Urzędu Górniczego. Równiez ten gmach

oddzielone od placu nieistniejącym obecnie ogrodzeniem.

Od architektonicznego sąsiedztwa placu najbardziej odróżniała się parcela zajmująca

teren pomiędzy ul. Pretficza, pl. Powstańców Śląskich i ul. Sztabową. Był t0 tzw. Friebeberg

(Góra Friebcgo) — prywatny teren rozrywkowo—gastronomiczny w otoczeniu parku, założony

tu prawdopodobnie w 1822 roku, na długo przed znalezieniem się tego terenu w granicach

miasta. Pierwotnie znajdowała się tu piwiarnia , rozbudowana później w restaurację z salą

koncertową i teatralną. Fricbebcrg wielokrotnie, w wyniku porozumienia prywatnego

właściciela z władzami miejskimi i towarzystwami artystyczno—rzemieślniczymi, służył jako

teren wystawowy i miejsce organizacji imprez kulturalnych. W 2. połowie XIX wieku

odbywały się tu wystawy ogrodnicze, w 1904 roku Wystawa Sztuki i Rzemiosła, w 1894 roku

VII Ogólnomiemieckic Popisy Gimnastyczne, w 1907 roku VIII Święto Niemieckich

Zespoiów Śpiewaczych. Przed budową Terenów Wystawowych przy parku Szczytnickim,

Fricbeberg stanowił więc jedno z głównych centrów kulturalnych miasta. Bliskość obu tych

parków publicznego na placu i prywatnego Friebcberg dodatkowo zwiększała atrakcyjność

obu miejsc.

W południowej części placu w 1900 roku zbudowano szalet publiczny, otoczony

gęstą, krzaczastą roślinnością. Oprócz niewielkiego domku dla wartownika ogrodnictwa

miejskiego plac nie posiadał żadnych dodatkowych elementów architektonicznych. Dopiero

w 1924 roku plac stał się miejscem lokalizacji pomnika. Świadczy t0 0 dość późnym

przypisaniu placowi funkcji reprezentacyjno—propagandowych. W miejscu jednego z

głównych kwictników odsłonięto kamienny pomnik 0 kubicznej, zwanej bryle.



Pomimo pewnej symetrii, każdy z fragmentów placu był uzupełniony inną

kompozycją roślinną, w której skład wchodzą liściaste i iglaste odmiany rodzimych-

gatunków. Nic nie wskazuje na tendencję sadzenia roślinności egzotycznej, bezpośrednio do

gleby lub w donicach, tak jak miało to miejsce na terenie innych parków wrocławskich.

Jedyne wymienione w literaturze gatunki to wspomniane przez Juliusa Schijtza w 1903 roku:

białe i czerwone piwonie, Papaver bractealum, Aruncus silvestris, Campanula, Digitalis,

Monarda didyma.

W 1930 roku planowano dość radykalne zmiany kompozycyjne na terenie placu.

Autorem, prawdopodobnie nigdy niezrealizowanego, projektu był kolejny Gartendircktor -

Hahnel. Planował uproszczenie kompozycji, likwidację ozdobnych kwietników i obsadzenie

placu dookoła zwartym rzędem drzew. Układ ścieżek, będących przedłużeniem ulic bocznych

zbiegających się na placu, tworzył całkowicie symetryczną kompozycję. Nadal miała być

zachowana osiowość na linii ul. Powstańców Śląskich. Nowością byłyby dwa szersze

trawniki, otoczone zwartą roślinnością kulisową. Prawdopodobnie już wówczas Hahnel

planował zmianę organizacji linii tramwajowej. On też był autorem późniejszego o dwa lata,

zrealizowanego projektu, który zakładał jednak tylko niewielkie zmiany w kompozycji

roślinności.

Funkcjonowanie placu częściowo uległo zmianie, gdy w 1932 roku podjęto decyzję o

przeprowadzenie linii tramwajowej na osi ul. Powstańców Śląskich poprzez środek placu.

Zlikwidowano wówczas ozdobne kwietniki a po obu stronach torów zasadzono żywopłoty. Z

pewnością ograniczyło t0 wypoczynkowe funkcje skweru, było jednak wynikiem

kompromisu z coraz badziej dominującymi funkcjami komunikacyjnymi.



HUGO RICHTER — przypuszczalny projektant i realizator parkowej

kompozycji placu Powstańców Śląskich

Urodzony w 1853 roku we Wrocławiu, zmarł w 1937 również we Wrocławiu.

Pierwsze nauki pobierał we wrocławskich firmach ogrodniczych Carla Krykona, a następnie

Monhaupta. Praktykę zawodową odbył w ogrodnictwie Kommerzienratha Eichborna we

Wrocławiu u Juliusa Schfitze. W latach 1872 ~ 1874 uczęszczał do Kg]. Géirtnerlehranslalt

Wildpark~Potsdam, które nadal pozostawało pod wplywem szkoły Lenne—Meyera. Kolejno

odbywał praktykę w ogrodnictwie u ks. Henckel von Donnersmark w latach 1874 - 1875, u

Gartendircktora MHchtiga w berlińskim zarządzie ogrodów miejskich w latach 1876 ~ 1878, u

Louis van Houtte w Genewie, w szkółce leśnej Waterer Knaphill w Anglii, u Pontchatraina

pod Wersalem.

Od 1879 r. pracował jako ogrodnik Juliusa Schottlżindera. D0 jego wczesnych dzieł

należy zaliczyć nową kompozycję parku przypałacowego Schottléindera w Partynicach,

pozostających wówczas poza granicami miasta. Z Partynic przeprowadził się do Wrocławia

po uzyskaniu w 1890 roku stanowiska Miejskiego Ispektora Ogrodnictwa (Garlen—Inspektor).

Już w 1891 roku został Dyrektorem Ogrodnictwa Miejskiego. Funkcję tę pełnił do 1924 roku.

Był autorem projektów wielu mniejszych i większych miejskich założeń parkowych. Z całą

pewnością wykonał w 1891 roku, przeznaczony do realizacji, projekt parku Południowego.

Był autorem przekształcenia, w 1892 roku, cmentarza przy Podwalu Olawskim w niewielki

parczek publiczny. Na początku XX wieku przygotował koncepcję zagospodarowania

Osobowickiego Parku Leśnego. Ponadto był autorem wielu projektów małych kompozycji

parkowych we wszyslkich częściach Wrocławia.

Oprócz działalności projektowej, Richter publikował wiele anykulów poświęconych

historii założeń ogrodowych we Wrocławiu oraz przede wszystkim znaczeniu zieleni w

przestrzennym kształtowaniu miasta.

Prowadził także ożywioną działalność związkową, od 1879 r. był wymieniany jako

członek Śląskiego Związku Ogrodników i Miłośników Ogrodnictwa we Wroclawiu. Brał

udział w organizowaniu śląskich wystaw ogrodniczych, w czasie których był wielokrotnie

nagradzany.
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SPIS MATERIAŁÓW

IKONOGRAFICZNYCH ORAZ PLANÓW

SKRÓTY:

ABMW Archiwum Budowlane Miasta Wrocławia

APWr Archiwum Państwowe we Wrocławiu, Akla Miasta Wrocławia

OZG BU Biblioteka Uniwersytecka we Wrocławiu Oddział Zbiorów

Graficznych

b.a. Brak autora planu, lub podpis nieczytelny

b.r. Brak daty na planie

b.s. Brak podanej skali

13- Sg- Brak sygnatury planu
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IV.
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IKONOGRAFIA

Breslau. Blick vom Wasserturm nach der Stadl. Widok z wieZy ciśnień przy ul.

Wiśniowej, widok wzdłuż ul. Sudeckiej i ul. Zaporowskicj. Reprodukcja za: Stary

Wrocław na widokówkuch dr. Trenklera, Wrocław 1996, s. 111;

Plac Powstańców Śląskich, szalel publiczny. Ok. 1900 r., Fot.: Ed. van Dclden, I-I.

Gótz, fotografia OZG BU, sygn. 691;

Breslau. Kaiser—Wilhelm—Plalz, Plac Powstańców Śląskich, zabudowa między ul.

Sudecką a ul. Kamienną. Reprodukcja za: Łagicwski Maciej Wrocław na dawnej

karcie pocztowej 1897 — 1938, Wrocław (b.r.), s. 38;

Plac Powstańców Śląskich, zdjęcie lotnicze, widok wzdłuż ul. Powstańców Śląskich w

kierunku centrum miasta. Reprodukcja za: Breslau in 144 Bildern, Leer (Oslfriedland)

1982, s. nlb.;

Einzmdfimfziger—Denkmal. I-Iindenbm‘gplalz. Plac Powstańców Śląskich, pomnik 11.

regimentu wojska. Reprodukcja za: Nickel Walter Die ójfentlichen Denkmdler und

Brunnen Breslaus, Breslau 1938, s. 143;



P
C
.
”
?
?
?

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

12

PLANY I PROJEKTY ARCHITEKTONICZNE

Plan sytuacyjny, lokalizacja wartowni, 13.3., 1899, 1:250, APWr syg. 111 15121, $.49.

Projekt kamienicy, ul. Powstańców Śląskich 1 17/119, obecnie nr1, Schlesinger &

Benedict, 1898, b.s., ABMW t.4280.

Projekt przedogrodu i ogrodzenia, kamienicy przy pl. Powstańców Śląskich 117/119,

obecnie nr 1, Leo Schlesinger & Hermann Benedict, 1899, b.s., ABMW (.4280.

Plan sytuacyjny, lokalizacja szaletu publicznego, b.a., 1900, b.s., ABMW 111-21.

Projekt szalctu publicznego, Carl Klimm, 1900, b.s., ABMW t.5002.

Plan sytuacyjny, lokalizacja szaletu publicznego, Car] Klimm, 1900, b.s., ABMW 111—21.

Projekt szaletu publicznego, Carl Klimm, 1900, 1:50, ABMW 111-21.

Projekt kamienicy, ul. Powstańców Śląskich 117/1 19, obecnie nr 1, wraz z przedogrodem,

Paul Rother, 1905, 1:100, ABMW t.4280.

Projekt altany ogrodowej przy kamienicy pl. Powstańców Śląskich 4, Hermann Wahlich,

1906, 1:100, ABMW t.1827.

Projekt zabudowań gospodarczych przy kamienicy, pl. Powstańców Śląskich 4, Hermann

Wahlich, 1906, b.s., ABMW t.1827.

Projekt fontanny, przy kamienicy p1. Powstańców Śląskich 4, Hermann Wahlich, 1906,

b.s., ABMWt.1827.

Plan sytuacyjny parceli, przy p1. Powstańców Śląskich 4, Hermann Wahlich, 1906, b.s.,

ABMW t.1827.

Plan sytuacyjny kamienicy wraz z przedogrodcm, przy pl. Powstańców Śląskich 117/119,

obecnie 1, Paul Rather, 1906, b_s., ABMW t.4280.

Projekt kamienicy przy pl. Powstańców Śląskich 4 w otoczeniu ogrodu, Hermann

Wahlich, 1906, b.s., ABMW t.1827.

Projekt altany ogrodowej w ogrodzie kamienicy przy pl. Powstańców Śląskich 9, Paul

Rothcr, 1907, 1:1000 i 1:20, ABMW 1.1830.

Projekt ogrodzenia przedogrodu kamienicy przy pl. Powstańców Śląskich 3, ha., 1907,

1:200i 1:20, ABMWt.1919.

Projekt ogrodzenia przedogrodu kamienicy przy pl. Powstańców Śląskich 9, Paul Rother,

1907, 1:100 i 1:20, ABMW t.1830.

Projekt ogrodzenia przedogrodu kamienicy przy pl. Powstańców Śląskich 4, Hermann

Wahlich, 1907, 15001 1:50, ABMW t.1827.
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Plan sytuacyjny kamienicy, przy p1. Powstańców Śląskich 117/1 19, obecnie 1, Paul

Rother, 1908, b.s., ABMW t.4280.

Plan sytuacyjny kamienicy, przy p1. Powstańców Śląskich 8, b.a., 1908, b.s., ABMW

t.1829.

Plan sytuacyjny kamienicy, przy p1. Powstańców Śląskich 16, b.a., 1908, b.s., ABMW

t.1833.

Plan sytuacyjny parceli, przy p1. Powstańców Śląskich 10, b.a., 1908, b.s., ABMW 1.1830.

Projekt ogrodzenia przedogrodu kamienicy przy pl. Powstańców Śląskich 11, Strassburg

& Schlicht,1908,1:1000i 1:50, ABMW t.1831.

Plan sytuacyjny dawnego Głównego Urzędu Górniczego przy pl. Powstańców Śląskich 1,

obecnie nr 20, JosefMaass., 1909, b.s., ABMW V1-54.

Plan sytuacyjny dawnego Głównego Urzędu Górniczego przy pl. Powstańców Śląskich 1,

obecnie 20, b.a., 1909, 1:500, ABMW t.1834.

Projekt kamienicy wraz z przedogrodcm, przy p1. Powstańców Śląskich 14, Hermann

Wahlich, 1909, b.s., ABMW t.1832.

Projck1 ogrodzenia kamienicy, przy pl. Powstańców Śląskich 17, Max Mathis, 1912,

1:100, ABMW £1833.

Fragment planu Wrocławia, b.u., 0k. 1920, 1:1000, ABMW b.sg.

Plan sytuacyjny warlowni na terenie pl. Powstańców Śląskich, Paul Dannebrg, 1921,

1:500, ABMW {.1834.

Fragment planu Wrocławia, lokalizacja pomnika 11 Regimentu, b.a., 1924, 1:1000,

ABMW t.1834.

Projekt pomnika 11 Regimentu, b.a., 1924, 1:20, ABMW t.1834.

Fragment planu Wroclawia, b.a., 1926, 125000, ABMW VII—64.

Fragment planu Wrocławia, b.a., 1928, b.s., ABMW b.sg.

Projekt zieleni placu Powstańców Śląskich, Hahnel, 1930, 1:500, ABMW V11-64.

Projekt wytyczenie torów tramwajowych przy placu Powstańców Śląskich, Hahnel, 1932,

1:500, ABMW VII—64.

Fragment planu Wrocławia, b.a., po 1932, b.s., ABMW b.sg.

P1an sytuacyjny kamienicy pl. Powstańców Śląskich 2, Georg Preuli, 1937, 1:1000,

ABMW L4285.
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BRESLAU
Blick vum Waisułulm nach dru Stad!

  
Breslau. Blick vom Wasserturm nach der Stadt. Widok z wieży ciśnień przy ul.

Wiśniowej, widok wzdłuż ul. Sudeckiej i ul. Zaporowskiej. Reprodukcja za: Stary

Wrocław na widakówkach dr. Trenklera, Wrocław 1996, s. 111;   
II. Plac Powstańców Śląskich, szalet publiczny. Ok. 1900 r., Fot.: Ed. van Delden, H.

Gótz, fotografia OZG BU, sygn. 691;
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III. Breslau. Kaiser—Wilhelm—Platz. Plac Powstańców Śląskich, zabudowa między ul.

Sudecką a ul. Kamienną. Reprodukcja za: Łagiewski Maciej Wrocław na dawnej

karcie pocztowej 1897 — 1938, Wrocław (b.r.), s. 38;
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IV. Plac Powstańców Śląskich, zdjęcie lotnicze, widok wzdłuż ul. Powstańców Śląskich w

kierunku centrum miasta. Reprodukcja za: Breslau in 144 Bildern, Leer (Ostfriedland)

1982, s. nlb.;
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V. Einundfanfziger—Denkmal. Hindenburgplatz. Plac Powstańców Śląskich, pomnik 11.

regimentu wojska. Reprodukcja za: Nickel Walter Die ojj‘éntlichen Denkmdler und „

Brunnen Breslaus, Breslau 1938, s. 143;
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2. Plojekt ka1n1e111cy, ul. Powstańców Śląskich 117/119 obecnie 1111, Schlesinger&

Benedict, 1898, b.s., ABMW 1.4280.
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obecnie nr 1, Leo Schlesinger & Hermann Benedict, 1899, b.s., ABMW t.4280.
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6. Plan sytuacyjny, lokalizacja szaletu publicznego, Carl Klimm, 1900, b.s., ABMW 111—21.
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7. Projekt szaletu publicznego, Carl Klimm, 1900, 1:50, ABMW 111—21.
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34. Projekt zieleni placu Powstańców Śląskich, Hahnel, 1930, 1:500, ABMW VII—64.
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36. Fragment planu Wroclawia, ba„ po 1932, b.s., ABMW h.sg.
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